Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

A Diretora-geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso

de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO FINAL DAS AVALIAÇÕES referentes ao  Edital IFRS  Campus Osório nº

22/2023  -  Processo  de  transferência  interna,  externa  e  ingresso  de  diplomados  para  os  Cursos  Superiores  e  Técnicos

Subsequentes.

Legenda do Resultado Final

Deferido: Candidato(a) foi aprovado no processo de seleção e precisa realizar a matrícula presencial entre os dias 17 e 21 de
julho.*

Indeferido:  Candidato(a) não atendeu a algum dos dispositivos previstos no edital e por isso foi eliminado do processo de
seleção.

* As matrículas ocorrerão na Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Campus e o horário de atendimento será das 08h30
às 11h30 e das 13h30 às 20h30.

Avenida Santos Dumont, 2127 – B. Albatroz – Osório – RS
CEP: 95520-000 – Telefone: (51) 3601-3500
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

CANDIDATO(A) MODALIDADE RESULTADO
PARCIAL

MOTIVO INDEFERIMENTO

ALYSSON SCHIMIDT RIBEIRO Transferência Interna Indeferido Itens 2.4 e 4.6.1 (b)

GUILHERME GIOTTI SICHELERO Portador de diploma Indeferido Itens 2.4 e 4.6.3 (h)

PAULO ROBERTO COLOMBO BECKER Transferência Interna Indeferido Itens 2.4 e 4.6.1 (b)

PEDRO HENRIQUE DE MATOS MONTEIRO Transferência externa Indeferido Itens 2.4 e 4.6.2 (i)

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

CANDIDATO(A) MODALIDADE RESULTADO
PARCIAL

MOTIVO INDEFERIMENTO

EDINILSON NETO FIGUEIRA Transferência Interna Deferido -

JESSICA OLIVEIRA FERREIRA Transferência Interna Deferido -

NILSON AURI FLOR Transferência Interna Deferido -

RUBENS ALVES DALPIAZ Transferência Interna Deferido -

Avenida Santos Dumont, 2127 – B. Albatroz – Osório – RS
CEP: 95520-000 – Telefone: (51) 3601-3500
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS

CANDIDATO(A) MODALIDADE RESULTADO PARCIAL MOTIVO INDEFERIMENTO

ALAN BRITO DA ROSA Transferência Interna Deferido -

AMANDA PINHEIRO DAMASSENO Portador de diploma Deferido -

ANNA ELISA DE GIUSTI CASAROTTO Portador de diploma Deferido -

JEVERSON GILBERTO ALBANO BECKER Transferência Interna Deferido -

MARCIO MOR GIONGO Portador de diploma Deferido -

RONALDO JOSUÉ FALLER Portador de diploma Deferido -

VITÓRIA MILENA SMANIOTTO Transferência Interna Deferido -

Avenida Santos Dumont, 2127 – B. Albatroz – Osório – RS
CEP: 95520-000 – Telefone: (51) 3601-3500
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

CANDIDATO(A) MODALIDADE RESULTADO
PARCIAL

MOTIVO INDEFERIMENTO

DANIELA SOUZA DIAS Portador de diploma Deferido -

GLEIDSON BARREIRO FLORES Portador de diploma Deferido -

GREICE CAROLINE DA SILVA VELHO Transferência externa Indeferido Item 4.3.4

OBSERVAÇÕES:

1) Os candidatos deferidos através da modalidade de transferência interna não precisam apresentar documentação alguma, pois
estas já estão em posse da Coordenadoria de Registros Acadêmicos do  Campus. Portanto, estão dispensados da matrícula
presencial.

2) Os  candidatos  deferidos  através  da  modalidade  de  transferência  interna  terão  a  matrícula  do  curso  no  qual  estiveram
vinculados no semestre letivo de 2023/1 automaticamente cancelada. Em caso de desistência do processo de transferência, a
formalização deve ser realizada via e-mail até o dia 19/07.

Avenida Santos Dumont, 2127 – B. Albatroz – Osório – RS
CEP: 95520-000 – Telefone: (51) 3601-3500
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

3) Os candidatos  deferidos  através  das  modalidades  de  transferência  externa e portador  de  diploma  precisam apresentar
somente a documentação original (que deve ser exatamente a mesma enviada por e-mail no ato da inscrição), visto que as
cópias já estão em posse da Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Campus.

Osório, 14 de julho de 2023.

Flávia Santos Twardowski Pinto
Diretora-Geral do Campus Osório do IFRS

Portaria nº 155/2020 (DOU de 27.02.2020).

Avenida Santos Dumont, 2127 – B. Albatroz – Osório – RS
CEP: 95520-000 – Telefone: (51) 3601-3500
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br